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Ievads 

Creditreform Latvija ir sagatavojusi jau sesto ikgadējo pētījumu par pārdošanas nosacījumiem un maksājumu
kavējumiem. Šo pētījumu mērėis ir novērtēt maksāšanas noteikumus darījumos starp juridiskām personām Latvijā,
noskaidrot kā uzĦēmumos tiek organizēta kredītu vadība, kādas ir problēmas ar rēėinu apmaksas kavējumiem un kā
tās tiek risinātas.

Pētījumā tika aplūkoti darījumi starp juridiskām personām Latvijā; netika analizēts preču pakalpojumu eksports un
imports, kā arī pārdošana fiziskām personām. Pētījums ir balstīts uz vairāk nekā 300 uzĦēmumu aptauju. Tika
apsekotas nozares, kurās klientu – juridisko personu – kreditēšana, pārdodot preces un pakalpojumus ar
pēcapmaksu, ir aktuāla. Nozaru saraksts ir parādīts pielikumā.

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, šogad pētījumā tika veiktas vairākas būtiskas izmaiĦas. Lai dati par maksāšanas
nosacījumiem un maksājumu kavējumiem precīzāk atspoguĜotu situāciju, respondentiem tika jautāts par iepriekšējā
gada vidējiem rādītājiem, svērtiem pēc kopējās darījumu summas. Ieviestas arī vairākas mazāk nozīmīgas izmaiĦas,
tādēĜ lūdzam pievērst papildus uzmanību datu definīcijām.

Dati par maksājumu termiĦiem un kavējumiem ir vidējie rādītāji par norādīto gadu. Tā, kā iepriekšējos gados
uzĦēmumu apsekojums tika veikts citos griezumos, dati par maksājumu termiĦiem un kavējumiem 2000.-2001.gadā ir
Creditreform novērtējums, kas balstīts uz iepriekšējo gadu aptaujās un veiktajos papildpētījumos iegūtajiem datiem.
Pārējie dati atspoguĜo situāciju un uzĦēmēju viedokli uz apsekojuma brīdi (2000.-2003.gada februāris-aprīlis).

Maksājumu termiĦi

1.attēls. Vidējie maksājumu termiĦi Latvijā 2000-2002.g. (pēc darījumu summas)



2.attēls. Noteiktie maksājumu termiĦi Latvijā 2000-2002.g. (pēc darījumu summas)

Maksājumu kavējumi

3.attēls. Vidējie maksājumu kavējumi Latvijā 2000-2002.g. (pēc darījumu summas)

4.attēls. Maksājumu kavējumi Latvijā 2000-2002.g. (pēc darījumu summas)



Kavējumu slogs

5.attēls. Vidējie maksājumu termiĦi un kavējumi atsevišėās nozarēs 2002.g. 
(pēc darījumu summas)

PIELIKUMS. Analizētās nozares



1 - t.sk. tekstilizstrādājumu, apăērbu un apavu, mājsaimniecības elektropiederumu, porcelāna un stikla izstrādājumu,
sadzīves ėīmijas, kosmētikas u.tml. preču vairumtirdzniecība 
2 - t.sk. tirdzniecība ar ėīmiskajām vielām, metāliem, lūžĦiem, starpproduktiem, u.tml. precēm 
3 - t.sk. biroja iekārtām, tirdzniecībā un ražošanā izmantojamajām iekārtām un to piederumiem 
4 - t.sk. projektēšana, reklāma, informācijas pakalpojumi, telpu uzkopšanas, u.tml. pakalpojumi

Uz jebkuriem jautājumiem par šo pētījumu Jums labprāt atbildēs Juris Pūce (tel. 7501048, e-mail:
juris.puce@creditreform.lv).
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